

Số: 285/KH-TVĐ

Tân Bình, ngày 26 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH
Phát động phong trào thi đua
Năm học 2024 - 2025

Năm học 2024-2025 là năm đầu tiên thực hiện Kết luận số 91-KL/TW của Bộ Chính trị, ngày 12/8/2024 về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI "Về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế". Với chủ đề “Kỷ cương trách nhiệm, đổi mới sáng tạo, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo” toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường cần đoàn kết, quyết tâm, nỗ lực hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ đề ra.

Thực hiện chủ đề năm học của ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố: “**Kỷ cương trách nhiệm, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số nhằm nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh**”; Kế hoạch Giáo dục năm học 2024-2025 số 246/KH-TVĐ ngày 30/08/2024 của nhà trường, Trường THCS Trần Văn Đang phát động phong trào thi đua năm học 2024-2025 với những nội dung sau:

I. MỤC TIÊU THI ĐUA

1. Vận động CNVC-LĐ trong trường phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ năm học 2024-2025 của Ngành GD&ĐT đã đề ra, thực hiện tốt các cuộc vận động lớn như: Cuộc vận động "*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức phong cách Hồ Chí Minh*", "*Mỗi cán bộ, giáo viên nhận đỡ đầu một học sinh có nguy cơ bỏ học vì hoàn cảnh gia đình khó khăn hay học yếu*", "*Mỗi thầy, cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo*" do Công đoàn Giáo dục Việt Nam phát động tạo khí thế sôi nổi, động viên đội ngũ cán bộ viên chức, học sinh phát huy truyền thống yêu nước, nỗ lực trong các phong trào thi đua hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ năm học 2024-2025; đăng ký công nhận đơn vị văn hóa giai đoạn 2022-2026 và hướng tới xây dựng trường học hạnh phúc đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện Giáo dục - Đào tạo thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

2. Phát huy thành tích đã đạt được, tiếp tục phát động sâu rộng phong trào thi đua trong trường học nhằm kịp thời phát hiện, tôn vinh các gương điển hình, tập thể tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong cán bộ viên chức, học sinh; nhân rộng

cách làm hay về thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị “Học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; động viên đông đảo CB-GV-NV hưởng ứng tham gia, nỗ lực sáng tạo, phấn đấu thực hiện thắng lợi chủ đề năm học 2024 – 2025.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua, các cuộc vận động trong toàn trường như: Phong trào thi đua “Dạy tốt- học tốt”, “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”, “Giỏi việc trường- đảm việc nhà”, “Xây dựng trường học hạnh phúc”, “Đổi mới, sáng tạo, hiệu quả trong hoạt động của tổ chức Công đoàn”; Cuộc vận động: “Dân chủ- Kỷ cương- Tình thương- Trách nhiệm”, “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”; Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyên đổi số trong giáo dục; nâng cao chất lượng dạy và học ngoại ngữ - Hội nhập quốc tế về giáo dục và đào tạo; phát hiện bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu tạo khí thế mới lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn. Nội dung cụ thể như sau:

2. Tiếp tục quán triệt và thực hiện tốt nội dung Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thực hiện tốt kết luận số 21/KL-BCT của Bộ Chính trị “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với thực hiện “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm” trong đội ngũ, nhằm thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; kỷ cương, nề nếp, kỷ luật lao động, nội quy, quy chế của nhà trường; phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; mỗi CBNGNLĐ không ngừng tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất chính trị, đạo đức nghề nghiệp, trách nhiệm, tận tâm, yêu thương học sinh, xây dựng lối sống trong sạch, lành mạnh, tác phong mẫu mực mô phạm; tích cực trong học tập, bồi dưỡng, rèn luyện để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; nâng cao mức các tiêu chí trong chuẩn nghề nghiệp, chuẩn cán bộ quản lý; đạt chuẩn và trên chuẩn về trình độ đào tạo, ngoại ngữ, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, giảng dạy và công tác, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao trong tất cả tình huống, hoàn cảnh. Qua đó tạo khí thế thi đua sôi nổi trong các tập thể, cá nhân bằng hành động đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập, góp phần thúc đẩy hoàn thành vượt mức chỉ tiêu kế hoạch đề ra trong năm học 2024-2025.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”, “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”.

Nội dung trọng tâm “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”, phát huy hiệu quả các nhóm nhà giáo cùng nhau phát triển và khuyến khích các giải pháp đổi mới, nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng, sáng kiến cải tiến kỹ thuật áp dụng hiệu quả trong giảng dạy và công tác, đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đội ngũ thực

hiện tốt nhiệm vụ được giao, đề xuất các giải pháp cụ thể, cách làm sáng tạo, phù hợp nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ, nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác, hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ năm học. Huy động sức mạnh tổng hợp của viên chức, người lao động tham gia; kịp thời biểu dương, khen thưởng, tôn vinh cá nhân tiêu biểu, tập thể có thành tích xuất sắc. Tăng cường chuyển đổi số, đẩy mạnh cải cách hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin trong giáo dục và đào tạo; tăng cường các điều kiện đảm bảo và kỹ năng ứng dụng CNTT trong dạy và học; kiểm tra, đánh giá.

4. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện nội dung “Viên chức, người lao động, người học thực hiện ứng xử văn hóa trong trường học”, “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” gắn với phong trào xây dựng “Trường học hạnh phúc”.

Mỗi thầy, cô giáo phấn đấu vượt qua khó khăn, yêu nghề, an tâm công tác, quan hệ ứng xử mực thước đối với học sinh, phụ huynh, nhân dân, đồng nghiệp; thương yêu học sinh và luôn đồng hành, chia sẻ, trách nhiệm với học sinh; mỗi thầy, cô giáo ý thức việc tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất, phong cách, đạo đức của cán bộ, giáo viên, nhân viên; đổi mới phương pháp dạy học, nâng cao chất lượng giáo dục; thường xuyên và không ngừng học tập để nâng cao phẩm chất đạo đức, trình độ chính trị; nâng cao năng lực chuyên môn, ngoại ngữ và tin học đáp ứng yêu cầu công tác và hoạt động giáo dục; có kế hoạch tự học, rèn luyện kỹ năng, phương pháp tự học, tự nghiên cứu, lĩnh hội tri thức khoa học, công nghệ và nghệ thuật sư phạm; không ngại khó trong công việc, luôn thực hiện lời nói đi đôi với việc làm, thể hiện việc thầy cô giáo nêu gương tốt cho học sinh, quan tâm chăm sóc, động viên, giúp đỡ và tạo điều kiện để học sinh học tập tốt, trở thành những công dân có lý tưởng, yêu nước, có trách nhiệm; lãnh đạo nêu gương tốt cho giáo viên, nhân viên; xây dựng khối đoàn kết thống nhất, gắn bó, dân chủ, công khai trong các hoạt động của nhà trường, xây dựng môi trường học tập tốt học sinh; phối hợp với chi hội khuyến học có nhiều hình thức thiết thực để hỗ trợ các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn, biểu dương kịp thời những tấm gương học sinh vượt khó, vươn lên trong học tập, rèn luyện.

5. Phong trào thi đua thực hiện chủ đề năm học 2024-2025 của ngành giáo dục và đào tạo Thành phố với những nhiệm vụ sau:

- Kỷ cương, trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ
- Đổi mới, sáng tạo trong các hoạt động chuyên môn nhằm nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo.
- Nâng cao chất lượng đội ngũ, tiếp tục đổi mới, sáng tạo trong công tác quản trị nhà trường
- Đầu tư xây dựng CSVC và các điều kiện hỗ trợ dạy học

- Tăng cường công tác kiểm định chất lượng, chuyển đổi số, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý dạy học

- Tăng cường quản lý, điều hành chuyên môn trên nền tảng đẩy mạnh số hóa; cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông; Tăng cường chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong giáo dục và đào tạo; tăng cường các điều kiện đảm bảo và kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy - học trực tuyến và kiểm tra, đánh giá.

- Thực hiện nghiêm túc Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của luật thực hiện dân chủ ở cơ sở, quy chế dân chủ cơ sở.

- Thực hiện nghiêm túc Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo: Quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân

- Tổ chức, động viên đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động, học sinh tham gia các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao trong trường học và Cụm thi đua. Tăng cường các hoạt động chăm lo và tự chăm lo đời sống vật chất và tinh thần, đền ơn đáp nghĩa cho nhà giáo, người lao động, học sinh có hoàn cảnh khó khăn thiết thực chào mừng kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2024).

- Đẩy mạnh việc học tập suốt đời, tạo điều kiện thuận lợi cho CBGVNLĐ và mọi người dân được tham gia học tập liên tục, suốt đời bằng nhiều hình thức, đáp ứng nhu cầu phát triển của cá nhân, nhà trường và của các tổ chức trong trường. Phấn đấu đạt 95% công dân học tập.

6. Phát động các đợt thi đua

Phong trào thi đua năm học 2024-2025 được chia thành 02 đợt:

Đợt 1: Từ đầu năm học đến ngày kết thúc học kỳ I:

- Thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2024); 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024), 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024) gắn với các hoạt động lập thành tích chào mừng ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam 20/10; Đại hội chi bộ nhiệm kỳ 2025-2027; Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 12 tháng 8 năm 2014 của Ban Thường vụ Thành ủy Thành phố về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; quán triệt sâu sắc tư tưởng thi đua ái quốc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Thực hiện quy ước xây dựng đơn vị văn hóa.

- Kết thúc Học kì 1 bình xét thi đua, giới thiệu các tập thể, cá nhân điển hình

tiên tiến, giới thiệu các mô hình tiên tiến, tiêu biểu và đề nghị khen thưởng những tập thể và cá nhân đạt thành tích xuất sắc.

Đợt 2: Từ đầu học kỳ II đến kết thúc năm học.

- Thi đua lập thành tích chào mừng 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), 135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890- 19/5/2025), 77 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi Thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2025); tiến tới chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030.

- Kết thúc năm học bình xét thi đua, giới thiệu các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, giới thiệu các mô hình tiên tiến, tiêu biểu và đề nghị khen thưởng những tập thể và cá nhân đạt thành tích xuất sắc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng, Ban chấp hành Công đoàn.

Căn cứ vào nhiệm vụ chính trị và Kế hoạch công tác năm học, Hiệu trưởng phối hợp với Ban chấp hành Công đoàn xây dựng Kế hoạch và tiêu chí thi đua của đơn vị, phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ chuyên môn gắn liền với các phong trào thi đua khen thưởng; tổ chức sơ kết và tổng kết phong trào; phát động phong trào thi đua theo đợt, chuyên đề tạo khí thế thi đua sôi nổi nhằm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao:

- Kiện toàn Hội đồng Thi đua - Khen thưởng, Hội đồng sáng kiến đơn vị đảm bảo đúng quy định; phân công rõ trách nhiệm cho các thành viên trong quá trình chỉ đạo, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, giám sát việc triển khai thực hiện phong trào thi đua tại đơn vị. Hoàn thiện tiêu chí đánh giá, chấm điểm thi đua. Thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thi đua, khen thưởng nhằm nâng cao hiệu quả quản lý.

- Triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng đúng quy chế; phù hợp với điều kiện của đơn vị; thực hiện đúng quy trình xét thi đua và đề nghị khen thưởng, đảm bảo khách quan, công bằng, dân chủ, công khai.

- Xây dựng điển hình tiên tiến, phát hiện, bồi dưỡng những nhân tố mới để nhân rộng trong đơn vị. Đẩy mạnh tuyên truyền về gương “Người tốt - việc tốt”, mô hình mới, điển hình tiên tiến trong thực hiện phong trào thi đua. Nâng cấp Cổng thông tin điện tử, tích cực tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến, người tốt - việc tốt, tạo sức lan tỏa

2. Tổ trưởng các tổ (chuyên môn, Văn phòng)

- Triển khai kế hoạch và phát động đến từng thành viên tổ. Tham gia góp ý hoàn thiện bảng điểm đánh giá thi đảm bảo phù hợp tình hình thực tế đảm bảo nguyên tắc thi đua, khen thưởng theo Quy chế thi đua khen thưởng tại đơn vị.

- Tổ chức bình xét, suy tôn kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng của tổ, cá nhân; xét chọn và giới thiệu các điển hình tiên tiến tập thể hoặc cá nhân, các mô hình, công trình, sáng kiến hay, tiêu biểu, mang lại hiệu quả thiết thực đề nghị tuyên dương, khen thưởng qua từng đợt thi đua và cuối năm học

3. Viên chức, người lao động

- Chủ động, tích cực tham gia phong trào thi đua tại đơn vị theo từng đợt và cả năm học. Thường xuyên nghiên cứu, trau dồi phẩm chất, năng lực nghề nghiệp nhằm tạo ra giá trị sản phẩm chất lượng thông qua các sáng kiến, giải pháp sáng tạo mang lại hiệu quả, có phạm vi ảnh hưởng các cấp

- Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; Quy định của ngành, của đơn vị.

- Phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; đảm bảo tiến độ, mức độ, chất lượng, hiệu quả công việc được giao.

IV. SƠ, TỔNG KẾT PHONG TRÀO THI ĐUA, KHEN THƯỞNG

1. Việc khen thưởng thực hiện theo Quy định tại Luật thi đua, khen thưởng năm 2022 của Quốc hội; Nghị định 98/2023/NĐ-CP quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng ngày 31/12/2023 của Chính phủ; Nghị định 73/2024/NĐ-CP ngày 30/06/2024 của Chính phủ quy định mức lương cơ sở và chế độ tiền thưởng đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang; Quy chế thi đua khen thưởng và Quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị.

2. Sơ, tổng kết phong trào thi đua

- Sơ kết phong trào thi đua: Trước ngày 20/01/2025

- Tổng kết phong trào thi đua: Trước ngày 20/06/2025

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm học 2024-2025 của Trường THCS Trần Văn Đang. Đề nghị viên chức, người lao động toàn đơn vị đoàn kết, chung sức, đồng lòng cùng nhau nỗ lực phấn đấu vượt qua khó khăn, thách thức, quyết tâm hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ năm học 2024-2025.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, bất cập đề nghị phản ánh về Hội đồng thi đua, khen thưởng trường để bổ sung, sửa đổi cho phù hợp và kịp thời./.

HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận:

- P.NV, P.GD&ĐT;
- HĐ TD-KT trường;
- TT cá tổ; BCH các đoàn thể;
- Lưu: VT, TD-KT.



Dương Tân Phước

